visando favorecer a inserção qualificada de profissionais da saúde no 
mercado de trabalho, particularmente em áreas prioritárias para o SUS.
1.3 Os candidatos aprovados e regularmente matriculados receberão, a 
título de bolsa, a quantia de valor bruto de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e 
seis reais e nove centavos), incidindo sobre este valor todos os encargos 
previstos pela legislação em vigor.
1.4 É vedado ao egresso de programa de residência repetir programas 
de Residência em Área Profissional da Saúde, nas modalidades 
multiprofissional ou uniprofissional, em áreas de concentração que já tenha